Ioachas regnauit tres menses & in Agyptum abductus est.

Ioakim regnauit annos. ii. Huius temporibus inuasit totam Iudæam Nabuchodonosor rex Babylonie, cuius tributarius factus est, abducti homines multi sunt, inter quos & Daniel adhuc adolescens fuit. Postea quum non seruaret initum fœdus Ioakim, reuersus Nabuchodonosor est, & captum Ioakim Hierosolymæ occidi iussit, & corpus eius inter alia cadavera ante urbem projectū est, iuxta vaticinum Ieremiæ, qui p̄dixerat fore, ut quemadmodum asinus sepeliretur.

Ioachin siue Ieconias rex fuit tres menses, reuersus sub id tempus Nabuchodonosor obsedit urbem, vltro dedidit se Ieconias ex consilio Ieremiæ prophetæ, cui reuelauerat Deus, Ierusalē withstandam esse, & abducendum populum, ceterum fore vt non prorsus interiret, sed reuersurum alia quando, & Ierusalem rursus extruendam esse. In Baby

Babylone seruatus est Ieconias à Deo, & prophete
vaticinio paruerat, id quod postea adnotabim⁹.
Abducti cum Ieconia in Babylonem sunt optimi
quicq; præterea & quicquid pretiosæ supellectilis
& ornamentorum erat in templo Ierosolymis.

Sedechias vndeclim annos regnauit, defecit à
rege Babylonie, cui tributum pendere non volu-
it, qua de caussa reuersus Nabuchodonosor obse-
dit vrhem. Et quanquam suaserat Ieremias, ut de-
deret se Sedechias, nam ita visum esse DEO, vt
puniretur Iuda, & abduceretur populus, tamē pa-
rere noluit, fretus nimirum promissione dei, non
interitrum Iudaicum populum esse. Hæc iacta-
bat Sedechias, & peruerse interpretabantur sum-
mi sacerdotes promissionem dei. Nam seruare ni-
hilominus poterat populum suum Deus, etiam si
aliquanto tempore abduci & adfligi permetteret.
Itaq; contempta Ieremi⁹ prophetia est, presertim
quum tam longo tēpore differretur neq; respon-
deret euentus, & huc accedebat quod iam tertio
fuerat Iudæam ingressus rex Babylonius, nihilq;
promouerat in expugnanda vrbe Ierusalem. Pre-
terea & anni exacti nunc vndeclim erant, quibus
multi ex vrbe profugerant, seruata vrbe. In caussa
hæc fuerunt, quod sperabant humano more perti-
niaciter nihil minus futurum q; eam calamitatem,
quā predixerat Ieremias. Erat & vndiquaq; mu-
nitonibus circumuallata vrbs aduersus omnem
vim hostium. Cæterum Nabuchodonosor fame
confecit eos, quum sesquianno obsideret vrbe,
fames tanta fuisse fertur, quod ne ab esu propriæ
sobolis quidem abstinuerint multi. Adeo perti-
nax in suo proposito humana natura est, & tanta
necessitate premente subsidium & consolationē
à deo recusat apprehendere. Nam si iuxta consiliū
Prophetæ dedidissent se, tametsi exilium durum

C 5 fuisse

DE PRIMA MONARCHIA

fuisset, tamen pace saltē apud exterōs frui līcuisset. Tandem quum fugam moliretur, captus est Sede-
chias, & postea in conspectu suo filios trucidari vī-
dit, ipsi autem oculi eruti sunt, deuastata vrbs Ieru-
salem est, templū, quod iusserat ædificari deus, ex-
ustum est, selectissima pars populi Iudaici est abdu-
cta in seruitutem Babyloniam. Merito sanè hoc
exemplum commonere nos debet, non dissimula-
turum esse deum in aliis regnīs et principib⁹, sed
grauius vindicaturum esse peccata, siquidem tan-
ta seueritate in hoc regnum vīsus est, quod ipse in-
stituerat. Testatur enim scriptura, hoc immani ge-
nere suppliciorum deum adfixisse Iudam ob pec-
cata eius, & quæ fuerint potissima peccata adiicit,
nimirum contemptus verbi Dei, impius cultus
Dei, tyrannis aduersus veros doctores verbi &
prophetas.

Deuastatio vrbis contigit anno à condito
mundo termillesimo trecentesimo septuagesimo
tertio.

Anni à David usq; ad hanç direptionem vrbis
Ierusalem, quingenti decem & sex fuerunt.

Hactenus mansit regium nomē apud Davidis
posteros, inter quos fuerunt multi insignes et pre-
clarí reges, vt nullo in regno alio. Nam hoc regnū
Iuda peculiariter instituerat deus, & praeerat illis:
sed quia peccatum inter eos non deerat, ideo puni-
ti sunt à deo, & mutatum regnum est. Nam regnū
Iuda annis septuaginta in Babylone captiuum de-
tinebatur: verum interea tamē ita se declarauit de-
us, vt deprehenderetur sibi populum suum & Ec-
clesiam curæ esse. Misit enim prophetas insignes,
vt Danielem apud Babylonios, qui ipsum etiam
Nabuchodonosor regem conuertit. Nam quum
iudicio dei ob impietatem suam punitus & con-
uersus

versus in rabiem ac furorem esset, ut nullo discrimine a bestia differret, oravit pro eo ad Dominum Daniel, & restitutus est: postea respicces ab impietate abrogavit idolatrias, & institutus a Daniele verum cultum dei arripuit.

Post Nabuchodonosor Euilmerodach filius eius regnauit. Is honeste et pro regia dignitate tractari iussit Ieconiam regem, qui ex mandato Ieremiæ prophete vltro se dedens in exilium commis- grauerat. Atque ita fortunauit hunc regem deus, qui prophetæ verbis crederat, quanquam periclitari vi-sus fuerat ad tempus. Ceterū hoc modo seruatum est a deo ab interitu genus Davidis mirabili certe fato, id quod pluribus dicemus infra.

Euilmerodacho successit in regno Balthasar. Hic pietatis & verbi dei contéptor erat, veterem & iam antea abrogatam idolatriam Chaldaicam ex integro reparauit, poculis, que ex templo Hierosolymitano ablata erant, in commissationibus usus est, derisit deum Iudeorum, & contumeliaz cauissa cantari iussit: Chaldeorum deum verum esse & superiorem deo Iudeorum. Sed quid factum est: Adduxerunt he blasphemæ voces interitum totius regni. Nam visibiliter apparuit manus, quæ inscripsit parieti, peritulum esse Balthasar cum toto regno. Contigit euëtus eadem nocte, quia Medi & Persæ obruerunt Babylonios subita irruptione, & potiti sunt regno, occideruntque regem Balthasar. Testatur & hoc exemplum blasphemias in deum non manere inultas.

Nunc primæ Monarchie tempus finem habet, usq; ad Persas & Cyrum regem. Sunt autem inter Abraam natum & Cyrum regem anni mille quadringenti nonaginta quinque, quibus primum apud Chaldaeos, deinde apud Assyrios fuit Monarchia;

DE PRIMA MONARCHIA

narchia: Postea vero quum distrahi cœpisset, nunc Assyriæ, nunc rursus Babylonij potentia prævaluerunt, donec Medi & Persæ crevissent, & tandem Cyrus Babylone potitus esset, recuperata iterum Monarchia, & in vnum redacta.

Considerandum in primis est, vniuersum regnum Iudeorum sub hoc tempore primæ Monarchiæ cōprehensum esse, vnde cōstat vetustissimum populum Iudeos esse, & eorum tantum certas historias extare de primis regnis mundi.

DE GRÆCIS.

Nunc adnotabimus breuiter, qui fuerit regnum Græcarum status, temporibus primæ Monarchiæ, vnde facile colligi poterit, Iudeorum historias multo veriusiores esse Græcorum monumentis, siquidem omnes eorū historiæ post primā Monarchiam conscripte sunt. Nec possunt Græci certi aliquid, nec longius repetere quicquam quod consentiat, q̄ quod Olympiades eorum indicant. At Olympiades cœperūt anno trigesimoquarto Osiæ. Id autem est, si accuratius ad calculum reuocetur, circiter annos ducētos ante Persarum Monarchiam. Sed propter imperitum lectorem Olympiadas missas facio, & ostendam paucis quid sub prime Monarchiæ tempore apud Græcos acciderit.

Græcorum regio non vnum aliquem regem habuit, vt aliae nationes, sed fuerunt in ea partim principes multi, partim etiam potentes vrbes erāt, & varie magnæq; cum principibus mutationes inciderunt. Nam vrbes potentiores facte egre poterant ferre Principes, quēadmodum nostra etate in Italia cōperimus, & ego postea aliquot exempla referam, quę cognitu utilia sunt, & certa historiarum testimonia habēt. Nā ante Troianū bellū parū admodū historiarū apud Græcos reperitur.

De bel.

De bello Troianorum.

Troianorum bellum sub Dauidis tempora gestum est, id quod Vergilio teste probari potest. Nam is ait stetisse Albanum imperium annis trecentis. Sic enim inquit de Albanoru[m] regno : Hic iam trecentum totos regnabitur annos. Sub finem huius imperij Roma cœpit ædificari, id quod postea dicemus, & si annorum numerum conferas inter se, iam inde à temporibus conditæ Romanæ vrbis usq[ue] ad id tempus, quo Salomon imperare cœpit, reperias annos trecentos & tres. Neq[ue] vero multo ante fuisse bellum Troianorum certum est. Dissentunt hic quidam historiarum scriptores, qui hoc bellum vetustius esse affirmant, cæterum diuersum ego multis argumentis probare possem, que nunc, ut compendio seruiamus, pretermitto. Porrò hoc dignum obseruat[ur] est, q[uod] occasio Troiani belli ex adulterio nata sit. Paris enim Troiani regis filius Menelai principis Græcorum vxorem Helenam abduxerat, id autem indigne ferentes principes, & ciuitates omnes in Græcia, conspiratione facta ad Troiam profecti sunt, & integro decennio exacto, tandem Iliu[m] urbem Troianorum expugnarunt, & occiso Priamo rege, Troianum regnum extinctum est. Ex Troia Æneas in Italiam nauigauit, in qua eam partem occupauit quæ Latium dicta est, auspicatus hic nouum regnum est, & Ascanio filio, qui & Iulus vocatus est, Albam urbem condidit, in qua imperarunt posteri Æneas, usq[ue] ad id tempus, quo condita Roma est. Fuerunt in hoc bello Troiano multi preclarri & insignes principes, quorum nomina aliunde petenda sunt. Ex Thessalia Achilles adfuit, a quo Troianorum præstabilissimus dux Hector peremptus est. Et Achilles ipse tandem per fraudem periit. Troiani enim desponderant ei filiam quandam

DE PRIMA MONARCHIA

quandam Priami, & quum ante altare in templo
orans procumberet, per dolum a Paride telo trah-
sus est.

De bello Thebanō.

Non multo ante Troianum bellum longe atro-
cius bellum fuit Thebanum. Nam quum hec
reditario iure cessisset regnum Thebanū duobus
fratribus, Etheocli & Polynici, conuenerunt inter
se hac conditione, ut alternis annis regnarent. Ce-
terum quum accepisset imperium Etheocles, con-
tra initū foedus perpetuo dominari volebat. Coa-
ctus itaque Polynices frater Argos ad Adraustum re-
gem cōfugit, qui quum tradidisset ei in matrimo-
nium filiam suam, vi eum in regnum restituere vo-
lebat, sed Adraustus ante Thebas cum principibus
alii cœsus est. Etheocles & Polynices fratres con-
currētes forte in pugna, ambo mutuis vulneribus
occubuerunt. Magnē huius & lamentabilis cœdis
occasionem fratrum discordia peperit. Neque vero
adhuc belli finis fuitnam postea alii principes ma-
gna manu obfederunt iterum urbem, & expugna-
tam tandem euerterunt.

De Hercule.

Paulō ante hęc tempora, id est, breui tempore
priusquam apud Iudeos Saul rex designatus est,
vixit in Gracia Hercules, qui ante alios principes
in primis propter heroicas virtutes commēdatur.
Parentes eius Amphitryo & Alcmena ex Tyrin-
tho urbe oriundi fuerunt, quęsita est non procul ab
Argis. Amphitryo autem Thebas profugerat, pro-
pterea quę discordia orta cum fratre suo, occiderat
eum, & hac occasione contigit Herculem apud
Thebanos nasci, & primum hic sue virtutis speci-
men aeditit. Nam quum Minyæ, qui cum poten-
tia celebres erant, & in Orchomeno urbe regna-
bant, oppugnarent urbem Thebanam, Hercules
repul-

repulsi hostibus tutatus est eam, & oppidum Or
chomenon cepit, cuius imperium tum esse desit.
Vrbs ea opulentissima fuit, cuius apud Homētūm
etiam magnę laudes extant propter diuitias. Hęc
victoria primum Herculi magnum nomen para-
uit, adeo quod postea alij in Gręcia pŕincipes se vi-
tro ad eum contulerunt: proinde vbiq[ue] pacis au-
tem se prabuit, pŕincipib[us] & vrbib[us] opem
tulit, iniuste facta vindicauit & coercuit, & erga il-
los quos adiuvaverat magna clementia v̄sus est, ne
que illis imposuit ullum onus, quod tolerare non
possent. Hęc sunt propter quę tantā laudem meru-
it, quantam nemo ex pŕincipib[us] aliis. Postea in
Asiam profectus regem Trojanum Laomedonta
vicit & occidit, sed in hac victoria regia plane mo-
deratione animi v̄sus est. Nam seruauit regnum,
neq[ue] voluit delere, sed eius possessionem Priamo,
ut pote vero hæredi tradidit. Et quia Priamo re-
gnum restituit, facile potest testimoniari, quo tempo-
re vixerit Hercules. Præter hęc & mare in Italia
& Hispania tutum reddidit à pyratis, eamque ob-
causam in extremo littore Hispaniæ & Aphricæ
duos scopulos erigi iussit, qui huius facti memori-
am pérpetuo testarentur. Nam & hodie Colum-
na Herculis adhuc appellantur. Habet has inuis-
tissimus Cesar Carolus Quintus, tanquam pecu-
liaris insignis loco hodie, nimirū vt videatur con-
tigisse nobis à deo, quod sub hoc tumultuario re-
rum statu in tota Europa tanquam Hercules esse
debeat, ad pacem & iustitiam virtute ac vītrici
dextra sua iterum reparandā. Hactenus de memo-
rabilibus rebus, quę in Gręcia primæ Monarchię
tēperibus accideiūt, sed pauca tamē prpter hęc ad
hiciā, siquidē cōsyderādū in primis est in historiā u-
lectione, quis fuerit status regnorū, que religiōes,

quod

DE PRIMA MONARCHIA

quod ius, deniqꝫ quas artes habuerint, quibus flo-
ruerunt. Defunctis Noe filiis, verus quoqꝫ intelle-
ctus verbi Dei in Gr̄cia interiit: quanquam inte-
rim ceremoniarum ritus & sententias de pietate
retinuerint à patribus, tamen aucta est impietas,
& subinde alia atqꝫ alia idolatria erecta est. Quisqꝫ
enim pro sua angustia & necessitate qua preme-
batur, fixit sibi peculiarem quendam cultū Dei.
Nā quod à poëta dictū est: Primus in orbe Deos
fecit timor, id de impio cultu dei excogitando ve-
rissimum est. Etenim nemo hominum natura tā
ferus est, qui in necessitate constitutus, deum non
inquirat, & quum ignorat tantum fide in Christū
querendum esse deū, prolabitur ad opus aliquod
externum, & singit nouum quendam cultum ho-
norandi dei. Hic fons & occasio est omnium ferē
impietatum quæ sunt in mundo. Neqꝫ vero puta-
bit quisquam, in eo errore fuisse homines, qꝫ exi-
stimauerint imagines & statuas deum esse: non
enim ignorabant id lignum aut saxum esse, ceterū
in hac fuerunt sententia, hoc opus & hunc cultum
probari deo, & adorari eum hoc modo velle, quū
tamen interim nolit deus se extra vnum Christū,
per infidelitatem honorari, quocunqꝫ tandem ope-
re vel ratione. Itaqꝫ nec certi esse vñquam potue-
runt, num deus ipsis esset propitius: hoc enim sine
manifesta promissione dei, & absqꝫ Christo certo
sibi persuadere nemo potest. Caput autem omnis
idolatriæ est, confidere in peculiari & à se excogi-
tato cultu dei, & interim in afflictionibus tamen
dubitare, num deus velit esse propitius. Hæc, in-
quam, dubitatio est præcipua pars idolatriæ. Et
impius aliquis, bonus alioqui & sapiens, à vero
Christiano & pio hoc maxime differt. Impius il-
le habet preclaras virtutes ac splendida opera, cor
autem ipsius dubitat, num deus sit illi propitius.

Pius

LIBER SECUNDVS

23

Pius autē & Christianus, potest quidem illo esse inferior, quoad reliquas virtutes, cor autem ipsius certo statuit Deum sibi esse propitium iuxta promissiones propter Christum. Atq; hoc prēcipue animaduertendum est, & muniendus animus cōfirmandusq; aduersus huius modi dubitationem.

Sed mundus cęco quodam fertur impetu, volens sine verbo dei cum deo agere, instituit nouos & peculiares cultus dei quilibet pro suo arbitrio & sua necessitate. Itaque semper manet idolatria in mundo, etiam si ceremoniae externae & ritus, images & sacrificia aboleantur & immutentur.

Porro Græci qui homines mira industria & ingenio prediti erant, ideoq; varia & portentosa admodum superstitionis & idolatriæ genera extogitarunt, contra pericula belli, contra morbos, contra tempestates, contra ea etiam que in matrimonio, vel negotiatione possent accidere: atq; horum omnium quisq; suam quandam statuā, & suas preculas aut ceremonias peculiares habebat. Iouis statua aduersus tempestates erecta est. Martem ob bellorum pericula colebant. Iunonem hotiorabant opum parandarum caussa. Venerē deā ob fœcunditatem prolis. Huius generis alia innuita apud Gr̄ecos fuerunt. Vsq; adeo in aliū atq; aliū errorē prouoluit hoīs aīus, quū ignorat verū verbi diuini intellectū. Nā eō tandem impudētię & cæcitatē progressum est, q; huiusmodi turpia etiā festa & solennia instituta sunt, in quibus matronas & puellas stuprare summa pietas habebatur. Turpissima queq; leguntur passim apud autores, que sub religionis nomine in solennibus diuorū apud Gentes in usum recepta sunt, que flagitium est vel meminisse. Christus Dominus noster coercat Satanam, ne per intermissionem vel ignorantiam diuini verbi, similia flagitia in mundum

D

irre-

DE PRIMA MONARCHIA ¶répant denuo.

De Sibylla.

Sibyllæ quoq; nobis prætereundæ non sunt, si quidem illarum omnes historiæ hic meminerunt. Sibylla autem nomen non est certe alicuius mulieris, sed vulgato vocabulo vatæ aut prophætissam significat. Fuerunt autem huiusmodi mulieres multæ, quædam etiam sanctorum patrum temporibus, quæ pleniore cognitione doctrinæ patrū institutæ, & intelligentes mysterium veræ fidei, præclaras sententias reliquerunt, quæ etiam in eis exstant, de venturo Christo, de cōsummatione mundi, de iudicio extremo, de vita æterna, quæ sepe à Lactantio citantur. Porro vero ob vetustatē Latantij, arbitror non à Christianis, sed apud gētes eas sententias repertas esse. Cæterū postea quoq; superstitione mulierculæ fuerunt, quæ de externarum rerum statu, de regnis et similibus aliqua predixerunt, & he fortasse, sine iudicio tamen, sanctorum patrum dicta suis illis reuelationibus admiscuerunt. Delphis etiam Satan responsa dabat, vbi immane antrum erat, & quum aliquid interrogaretur, scemina super antrum sellę insidens futura dicebat, ingenti interim vapore & flatu ventorum ex antro exstuantem. Ita memorat Delphis accidisse. Postea conscripta oracula hæc à sacerdotibus, tanquam indubitate vaticinia credebantur, & quia ambigue scripta erant, varie poterant detinueri. Imposturæ hæc Satanæ fuerunt, quibus deluxit mundum.

De Homero & Hesodo.

Primum apud Græcos poëta doctissimi tantum habitu sunt, qui partim Musici, partim sacerdotes, medicinæ etiam & Astronomiæ peritissimi fuerunt quidam. Hi sapientiam & eruditio[n]em suam caro

LIBER SECUNDVS

26

tarmínibus & breuibus sententiis complexi sunt.
Inter eos autem, quorū scripta etiamnū extant,
principes fuerunt Homerus & Hesiodus. Cassius
scribit vixisse Homeri post Troianum bellum
anno centesimo sexagesimo, & similiter ante con-
ditam urbem Romanā circiter idem tempus an-
norum centum & sexaginta, id quod fuisse collis-
gitur sub id tempus, quo Iosaphat apud Iudeos re-
gnauit. Egit autem Smyrnæ, quæ in prima Asiae
parte sita est, vbi vetustissimi Græcorum habita-
runt, qui Iones & Aeoles dicti sunt. Et quanq; non
fuerit Homerus in republica regenda potens, ta-
men appareat eum maximorum principum totius
Græciæ consuetudine vsum esse. Nam omniū fere
principum genus & originem rectissime descri-
psit, & libri eius oīm negotiorū ciuilium, & hero-
icarum virtutum plane speculum sunt. Depinxit
enim oīa, quæ in regenda republica accidere pos-
sunt. Præterea & quod officium sit principum &
sumniorum hominum inter se in consiliis, atq; in
aliis negotiis quibuscunq; tandem tractandis, ita
proposuit ob oculos graphicè, ut videri possit in
omnibus comitiis, et in maximis quibusq; cauissimis
imperiorum agitandis esse apprime exercitatus.
Proinde nullius vnq; poetæ scriptum tam immo-
dicis laudibus vexerunt sapientissimi autores, atq;
Homericum carmen, quod nunq; sibi Alexander
Magnus è manibus excidere passus est, ut haberet
ex quo de officio & virtutibus præstantissimi re-
gis institueretur & admoneretur.

Hesiodus centum annos post Homeri vixit,
Porphyrio teste. Parr̄ochus fuit apud Heliconem
montem, vbi ingens & celebre templum erat.
Scripta eius magna ex parte conciones sunt de bo-
nis moribus. Sunt enim breues sententie vim om-
nis generis virtutum complectentes, cæterum de-

D 2 Christo

DE PRIMA MÖNARCHIA

Christo nihil habent. Nam cœlestis hæc doctrinæ gentibus abscondita erat. Continent quoq; scripta huius poëtæ veluti iustum & perpetuum Cœlendarium institutum ad cursum Solis, & obseruationē illorū astrorum, quæ anni discrimina ostendunt. Libellus dignus est qui proponatur ediscendus etiam pueris, & apparet ex eo olim sapientissimos homines in Græcia pueros suos ad præclaras has artes cognoscendas adhibuisse. Caterum spæctatæ eruditionis & modestiæ vir Hesiodus poeta misere tandem periit, per quosdam ex amicis suis qui parum dignam gratiam ei retulerunt pro benefactis.

De condita vrbe Roma.

PRocas rex Albanus filios duos Numitorē & Amulium habuit. Iam vero decreuerat pater, regnū Numitori filio, vt pote q; natu maior esset, tradere, sed Amulius qui aetate junior erat hunc regno expulit & sibi imperium usurpauit, ac ne qd periculi timere sibi posset a posteris Numitoris, filium eius Ægyptum per dolum obtruncat, & filiam fratris Rheam Syluiam perpetuo sterilitatis voto addictam in Vestalium virginū consortiū detrudit. Sed hec grauida facta gemellos infantes peperit, qui postea Romulus et Remus dicti sunt. Atqui ubi factum hoc cōperit Amulius, matrem in custodiam iussit dari, & pueros in profluentem Tyberis aquam exponi, vt submergerentur. Verum quū in ripam positi essent infantes, Jupa forte fortuna accessit ex vicinis montibus, quæ eos laetauit, quoq; a pastore regio reperti sunt, qui ab latos infantes domum, uxori suæ tradidit educandos. Porro quum iam adolescere coepissent, a dissentiq; olim infantiæ suæ insidias strūctas ab Amulio esse, & ab eodem per vim auo suo Numitori regnum ereptum, statuerunt perpetratæ ty-
rannidis

LIBER SECUNDVS

27

tannidis vltores esse, & per occasionem obtruncant regem Amulium, & auum suum Numitorē in regnum restituunt. Ita tandem iniustitiam non finit impunitam Deus. Postea Romulus & Remus fratres in eo loco, vbi expositi et reperti erāt urbem edificabant. Contentione autem orta inter fratres, quū ætate & fortitudine pares essent, ut imperaret, placuit tandem ut penes Deos esset arbitrium, ita ut cui contingerec preclarioris augurium, is dominaretur. Primum itaq; Remo sex vultures aduolarunt, postea Romulo duodecim vultures fuerunt augurium. Jam vero quū primi augurij nomine regnum postularet Remus, rursus dissidium inter fratres coortū est. Mirum enī q̄ vehementer exagitet hominū animos libido dominandi, necq; facile cohiberi se patiatur. Sed qd multa ? tumultu exerto tandem Remus occisus est, & imperio solus Romulus est potitus, à quo & vrbs Roma est appellata. Hinc iam apparet, ex posteris Aeneæ conditam esse Romanam urbem. Sylvia enīn̄ mater Romuli ex Aenea originē habet. Ceterum quum ignoraretur pater Romuli, ob honestiorem pretextum culq; finxerunt Martem Deum Romuli patrem esse. Quo pacto autē imperium instituerit Romulus, & que bella geserit, Luius adnotauit. Ego solum breuiter temporum ordinem indicabo, & si que insignes mutationes regnorū inciderunt, vt quisq; sciat quid in lectione omnium historiarum potissimum sic spectandum: neq; etiā ea prētermittamus, que admiranda coelesti fato quodam contigerunt, vt videare queamus puniri à deo iniustitiam, & quibus de cauissimis mutari soleant respublie & imperia.

Pomponius Atticus & plerique alij, qui exactissime numerum annorum supputant, hi edificati cœpisse urbem Romanam statuunt, in initio

D 3 tertij

DE SECVN. MONARCHIA
tertij anni sextæ Olympiadis, hoc est, in decima
anno Iothan regis Iuda, post conditum vero
mundum. 3201.

Ante Christum natum fuerat Roma. 729. annos
Quin hoc quoq; subiicio, quod Varro scribit du-
odecim vultures typum præ se ferre ætais & du-
rationis vrbis, nimirum mille ducentorum anno-
rum. Nam singulos vultures seculum, hoc est, cen-
tum annorum tempus significare ait, neq; vero ab
surda hec est interpretatio. Nam ab initio conditæ
vrbis Romæ usque ad Honorij & Archadij tem-
pora quum à Gotthis deaestata est, fuerunt anni
circiter. 1300.

Reges imperarunt Romæ. 244. annos teste
Liui. Eusebius etiam duos annos addit,

Romulus 38

Numa 43

Tullus Hostilius. 32. hic Albam euerit, & im-
peratorem eorum Metium Suffetum, qui foede-
ris initi ruptor fuerat, digno suppicio adfecit. De-
dit enim in eo puniendo insigne documentum ho-
minibus, quomodo proditores puniri oporteat.
Nam distentum inter duas quadrigas ligari, &
equis in diuersum cōcitatis discripi ac lacerari ius-
sit. Cessauit hic regnum Albanum, & cōtigit hoc
sub id tempus, quo apud Iudeos Manasses regna-
uit. Porro euersa Alba, veterum Trojanorum po-
steri in primis Iulij ab Iulo filio Æneæ exorti, Ro-
manam profecti sunt relicta Alba, qui postea poten-
tiores facti apud Romanos, tandem totā Monar-
chiam soli receperunt, Iulij Cæsaris temporibus.
Proinde ab Homero rectissime predictum est de
Ænea, q; posteritas eius perpetuum imperium ha-
bitura sit, idq; haud dubie de Romanorum regno
intelligi debet, nam eoru ultima est Monarchia,
sed de his infra copiosius. Tullo Hostilio succedit

in re

LIBER SECUNDVS

28

In regno & imperauit Ancus Martius.^{124.} annos.

Tarquinius Priscus 37.

Seruius Tullius 44. Huius tempo-

ribus Persarum Monarchia cœpit. Evidem ut
breuitatis rationem haberem, simul hic Romano-
rum reges comprehendere volui, q̄ plerique oēs
ante Persarum Monarchiam regnarunt, quē dum
stetit, pauca admodū memorabilia facta sunt apud
Romanos, nimirum quorum non magnae admis-
sum sub id tempus vires erant.

Tarquinius Superbus.^{25.} Pulsus hic est regno,
ob filij Sexti Tarquinij flagitium, qui Lucretiae
pudicissimę matronaę per vim vitiū obtulit, quæ
pudoris nomine gladio pectus transuerberavit.
Facti indignitate moti cognati eius regem expul-
lerunt. Exemplum hoc quoq̄ testatur, quibus de-
causis patiatur Deus mutari regna, & vindicari
tyrannidem. Satis hæc sunt dixisse de initio con-
ditæ urbis, & vnde Reipublicæ prima immuta-
tio inciderit.

DE SECUNDA

Monarchia.

Supra monuimus septuaginta annos
in exilio apud Babylonios egisse Iu-
deos, ceterum non abstulisse impune
regem Balthasarem, q̄ blasphemus fu-
erat in Deum Israel, & templi usibus
destinata vasa prophanarat in regiis co-
messationibus. Nam Medi & Perse invaserunt
regnum eius, & urbe Babylonica vñā & regnis
Chaldeorum & Asyriæ potiti sunt. Merito itaq;
secunda hæc Monarchia dicenda est, quia maxima
totius orbis regna iam iterū coalescere cœperunt.

D 4 quibus

DE SECVN. MONARCHIA

quibus postea à Persis tota propemodū Asia est adiecta. In primis vero expendere debet hic pius animus, ita visum esse Deo ad iustitiam, honestatē & modestiā conseruandam, tanquā in vnum corpus & legitimū imperium quoddam redigi vniuersum mundum denuo. Nam necesse esset omnē ciuitatē & bonas leges interire inter homines, nisi ad conseruandas eas eligeret & institueret deus potentissimas Monarchias subinde, & fortissimos principes, qui eas tueri, & collapsas iterū reparare possent.

Porro hęc Persarum Monarchia primū cognita fuit Grēcis, & quæcunque ferē apud Grēcos, prēclare & magnifice gesta sunt, sub huius Monarchiæ temporibus acciderunt. Atq; hinc est quod à Persis ausplicantur Grēci suas historias, quibus parum videtur cōpertum fuisse, q; ante Persarum tempora in orbe gestum erat in regnis aliis.

Quod ad annorū ordinē in historiis attinet, hic mihi primū lector monendus est, hactenus mutatum me esse annorū supputationem ex sacris literis, quę ordine iam inde à condito mundo anno- rum numerū indicant, vscq; ad septuaginta illos annos, quibus Iudei apud Babylonios in exilio detinabantur. Proinde continentur in Bibliis sacris certa Chronica annorum vscq; ad Persarum tempora, ceterū postea non ita exacte obseruatur annorum ratio, nisi quod Daniel testatur, annos esse nonaginta supra quadringentos, ab eo tempore, quo permisum est Iudeis reparare euersamī vibē Hierosolymā, vscq; ad Christum natū. Et in re facili magna hic inter quosdam contentio est, de supputandis recte his annis, in quibus nos nullā esse difficultatem ostendemus. Nam David signate ad modum tempora aduentus Christi expressit.

Initium

LIBER SECUNDVS

Initium Monarchię Persarum.

22

Porro vero ut consentiat numerus superioris
bus illis septuaginta annis, numerabitur à no-
bis in hac Monarchia Persarum anni centum no-
naginta & viii. Quanquam enim à Græcis ma-
ior hic annorū numerus recensetur in Monarchia
Persarum, id tamen eò factum est, q̄ primum non
post exactos septuaginta annos, sed iam antea cir-
citer annos viginti numerare coeperunt Græci.
Atq; hoc modo Philonis & Græcorum supputa-
tio æquari debet. Iudæi enim auspicantur annum
Cyri post vietam Babylonem, cæterū Græci eos
etiam annos adnumerat, quibus iam antea regna-
uerat, sed hi ad subsequentes annos non sunt refe-
rēdi. Proinde ut res clarius intelligatur, iuxta Phi-
lonis ordinem primum summos sacerdotes recen-
sebimus, postea & Persarum reges subiiciemus,
quemadmodum Græci eos numerat. Porro vero
qui intelligit Cyri regni initium esse post occupa-
tam Babylonem, is facile conferre poterit Græco-
rum nunierum cum his. 191. annis.

Sleus Sacerdos 36.

Ioakin filius absente patre 8.

Iesus reuersus 20.

Ioakin iterum 48.

Eliasib 21.

Ioiada 24.

Ioathan 24.

Jaddus 10.

Summa. 191. anni, testatur Iosephus vixisse Iad-
dum cum Alexander in Assam profectus est.

Persarum reges quemadmo-

dum à Græcis numerantur.

Cyrus 29.

Cambyses. 7. mens. 5.

Darius filius Hystaspis 36.

D 5

Xerxes

DE SECUNDA MONARCHIA

Xerxes	20.
Artaxerxes Longimanus	40.
Darius nothus	19.
Artaxerxes Mnemon	40.
Ochus	26.
Arsames	3.
Darius.	6.

Ordo temporum magna ex parte hunc numerum probat. Etenim, ut aliis atque aliis temporibus vixerunt historiarum scriptores, ita illorum regum potissimum meminit quisque, qui sua aetate imperarunt, quemadmodum Xerxis Herodotus mentionem facit. Thucydides Artaxerxis Longimani, hos Xenophon de Dario notho & eius minori filio Cyro, pregearea & de Artaxerxe Mnemone scripsit, & militiam una exercuit Xenophon in bellis illis, quae sub hec tempora gerebantur. Errant itaque valde recētores scriptores rerū Iudaicarū, q̄ nō nisi quatuor Persarū reges ponunt, prētermittentes plus q̄ centū annos in certissimo ordine annorum mundi, vnde nascuntur alij grauiores errores.

In Daniele et Eldra mentio facta est regū Persarum, sed variant nomina quorundam à Græcis. Ego vero ut omnia cognoscantur apertius, quæ mea sit sententia breuiter subiocio. Metasthenes à quibusdam reicitur, quod plerosq; ex Persarū regibus nominat aliter, q̄ Græci. Cæterum quū non dissentiant ab eo Eldra & Philo, non reicio eos reges quos citat Metasthenes. Dubiū enim non est, Eldram regnum & res Persarum exactissime cognouisse, siquidem inter primores regni & consiliarios regios eum vel præcipuum extitisse cōstat. Ordinat Metasthenes in hunc modum reges Persarum, & hi primi sunt, in quibus variant, ceterum apud Philonem & Eldram idem ordo est.

Darius & Cyrus simul 2. & postea Cyrus so-
lus

LIBER SECUNDVS

30

Ius annis Viginti duobus regnauit.

Artaxerxes Assuerus 20.

Darius Artakerxes Longima. 37.

Darius Nothus 19.

Artaxerxes Mnemon 55.

Ochus 26.

Arsames 4.

Darius 6.

Dissensio hęc, mea quidem opinione, facile dīsimi potest. De Dario primo qui simul cum Cyro imperauit nihil quicquam cōpertum est Gracis, quādoquidem ut Daniel testatur nondum impēravit, ideoq; exterarum nationū hominibus ignotum plane fuit nomē eius. Et discernit Daniel hūc Dariū à Cyro. Dariū enim Medū, Cyrus Perſicum esse dicit. Iam vero numerant Graci Perſarum reges tantū, neq; admīſcent illis res Medorū, quorum regnū iam translatū erat ad Perſas, ideoq; nō dissentiunt Greči scriptores ab historiis sacris, tametsi Dariū prētermittant, siquidē numerant tantum Perſarum reges. Iosephus scribit q; fuerit hic Dartus Cyaxares Astyagis filius, de quo Xeophon scribit, id quod non impugno.

Secundus Artaxerxes Assuerus, est Darius Hyſtaspis filius, et prētermittit Cābyſes, propterea q; is patre Cyro adhuc viuēt vel nō diu admodum post defunctū patrē fuit in imperio. Nā habuerūt hūc morē Perſe, ut belli cauſa in exterā nationes proficisciere rege, aliis antea substitueretur, q; absen‐
tis regis vice fungereſt interea, atq; hac ratione Cā‐
byſes à Cyro patre rex designatus est, et prēfectus
regno, quā bellū institueret aduersus Scythas, qui‐
bus quā per sexennium dīnicatū est, & interea
temporis administratum est imperium à Camby‐
ſe, cui septem annos tribuunt Graci, qui intelligi
debet de eo tempore, quo adhuc vixit pater. Et

Assuerus

DE SECUNDA MONARCHIA

Assueri historiæ testantur ipsum Darium esse, qui
Philo scribit illas ab eo regiones recuperatas esse
bello quo defecerant postquam Cyrus cum Scy-
this pugnasset infœliciter.

Tertius dictus est Darius Artaxerxes Longi-
manus, hunc Grœci Artaxerxē Longimanum sim-
pliciter vocant, & nomen inde sortitus est, qui dexta-
tra illius longior fuerit sinistra, quem Metalsthenes
Darium nominat, Esdras Darium et Artaxerxem
promiscue, nā hisce nominibus non aliter vbi sunt,
atque Imperatores nostri vocabulis Cesaris & Au-
gusti vtuntur. Ceterū quod statim in ordine succe-
dit Dario Artaxerxes hac de cauſa contigit, quod
quī Xerxes statim in principio sui regni in Grœ-
ciam se contulisset, Artaxerxes interea regnum in
Oriente administrait. Et quia non prefens mansit
in oriente Xerxes, ideo eius mentionem non faci-
unt Iudgi, sed Artaxerxem pro rege habent, quod
in imperio constitutus regnat interim, dum abest
Xerxes. Post hac nulla est amplius discrepatio, &
ad hunc modum bibliorum & Grœcorum histo-
riæ rectissime possunt concordari. Dissensio anno-
rum inde oritur, quod alij reges aliis adhuc viuen-
tibus imperarunt, & hinc factum est, quod anno-
rum ordinem alij aliter collegerunt.

De Cyro.

Cyrus primus Persarum Monarcha inter præ-
stantissimos mundi reges & heroas vnu ha-
bitus est. Etenim præter omnis generis egregias
et vere heroicas virtutes, donauerat ei etiam deus
peculiarem felicitatem & fortunam in gubernan-
do, & præclaras victorias de hostibus, in dō etiam
ad pietatem & verum cultum Dei per Danielem
prophetam ei contigit erudiri, vt testantur sacre li-
teræ. Eius generis principes huicmodi à Deo vir-
tutibus exornatos suspicere debemus tanquā insi-
guia

LIBER SECUNDVS.

38

gnia dona dei, per quæ iuuare mūdum, retineri in officio homines, seruari modestiam, & pacem, leges deniq; institui vult deus. Quod quuin ita sit, Hagitum plane est vel contemnere vel partui facere tales principes, quemadmodum vulgus hominum imperitorum facit. Ceterum inter huiusmodi ministros dei, & preclaros heroas orbis, hic Cyrus merito referendus est. Neq; vero generis nobilitas in eo desyderari potest. Ita enim visum deo est, imperiorum dignitatē per viros summis virtutibus & maiorum præstantia insignes conseruari. Et quia tantis honoribus nobilitati sunt à Deo maximi principes, debent quoq; à nobis tanquam præcipuum aliquod opus dei honorari. Pater Cyri princeps Persarū fuit oriundus ex posteris Sem, mater ex regio stemmate Medorum nata erat. Et scribit Herodotus Astyagi regi Medorū per somnium visum fuisse, ex vetero filię suę vitem enasci, quę propagatione sua totam Asiam obumbraret. *Astyages*
Sonnum
de vite
Seafabre
Filius cyri
Conceptum hinc omen est, potentissimum quendam principem eam pariturā esse. Itaque quū iam nasceretur Cyrus infans, timuit Astyages, ne regnum suum à Medis ad Persas aliquando transferretur. Quamobrē p̄fecto aule suę Harpago præcipit, vt exponeret infantem enecandum. Ceterū quum perimendum curaret infantem Harpagus, mirabilis sanè fato seruatus est. Usq; adeo enim ad remorandum consilia diuina irriti sunt humani conatus & studia. Infans pastori traditur in montem deportandus, vt ibi fame intereat, iussusque pastor est non deserere infantem priusquā perierit, & renuntiare istud ipsum Harpago, vt veritatem facti posset referre regi, et curare pro dignitate régij generis sepelēdum puerum. Sed quid sit? Sub idem forte tempus, quo in domum suam hūc infantem adfert pastor, mortuā prolē pepererat uxor eius,

que

DE SECUNDA MONARCHIA

quæ vbi ex marito suo audisset exponendum hunc
infantem, quem præter elegantiam formę, regium
etiam vigorem & alacritatem quandam præferens
reagnouit, præterea quod & ex regio sanguine or-
tum habeat, suadet ac rogat maritum, ut suū mor-
tuum puerum in huius locū supponat, sibiq; eum
tradat pro suo educādum. Monet etiam ne cedem
in regiam sobolem coimittat, maxime quum ab
hoc puerō nihil periculi regno possit iniminere,
quum pro pastoris filio educatus sit habendus. Ad
hęc & regiae voluntati satisfactū esse, si audiat pro
certo, puerum mortuum defunctum esse. Acquies-
scit pastor vxoris consilio, renuntiat Harpago pue-
rum mortuum esse, ille missis aliquot qui videat,
curat puerū sepeliri, atq; hęc otinia regi pro cer-
to indicantur. Interim apud pastore alitur Cyrus,
& quum paulatim succrescere coepisset, statim re-
gia indoles, & alacritas ingenij apparuit in puerō.
Nam magno honore & amicitia prosequuti sunt
eum reliqui pueri coæquales. Quin & puerorum
more regnum instituit inter pueros, & si quis pec-
casset, hunc castigare solebat serio. Verum accidit
per hanc occasionem, quod vbi nobilem quendam
puerum ob peccatum verberasset fortasse durius,
accusatus est apud pueri parentes, qui deinde que-
relam ad regē detulerint. Rex accersto puerō atq;
interrogato, admiratus est grauiorem in eo cōstan-
tiam, & prudentiam in respondendo, q; pro pueri
ætate. Perculsum illico animo reputauit secum tem-
pus, quo pepererat sua filia, & peruestigatis omni-
bus circumstantiis ætatis, tēporis, educationis, agno-
uit ex filia suum nepotem esse, quem exponendum
mādauerat olim. Cognitum iam retinuit apud se
aliquandiu in aula, & quum ob singularem probi-
tatis indolē, quę relucebat in puerō, nihil iam am-
plius sibi timeret Astyages, remisit eum in Persię
ad pa-

LIBER SECUNDVS.

32

ad parentes suos. Interim tamen ob admissum do-
lum grauiter infensus rex est Harpago, quod non
perfecerat mandatum regium in occidendo olim
puero. Iubet Harpagi minorē filium in aulam ad-
duci, quod quum fecisset Harpagus, iussit rex ma-
tatum & deinde coctum filium Harpago nescien-
ti edendum apponi, cæterum quum iam satur es-
set, precepit Astyages amputatum caput, pedes, et
manus pueri indicari coram Harpago, ut videret
proprijs se sui filij carnes comedisse. Harpagus viso
capite, agnouit factum regis, atq; adeo vnde eius
esset occasio, sed suppresso omni dolore, pro cōfue-
tudine sua, solita regem obseruantia & timore co-
luit, dissimulans interim grauissime se aliquando
per occasionem hanc tyrannidem regis vlcisci vel-
le. Sed postea nunquam desit Harpagus magno
studio solicitare Medorum primores & potentis-
simos nobiles ad defectionem ad Persas, & vt Cy-
rum regem substitueret, quin & Cyro quoq; hoc
ipsum indicavit & hortatur, ut inuadat regnum, ne
que tyrannidem inultam manere sinat, qua usus sit
rex in vtrunc; atq; vt lateat institutum, in lepore
exenterato epistolam occultat, eumq; fido nuntio
tradit ferendum Cyro in Persiam, nihilq; nuntiari
iussit per nuntium, nisi vt rex Cyrus ipse lepori de-
traheret pellem. Cyrus repertis literis & cognito
confilio Harpagi, exercitū continuo parat, & pro-
ficiuntur aduersus Medos. Contra vero Astyages
ad resistendū hosti copias educit iubet, quibus Har-
pagum imperatore prefecit, sed is vbi ventus est
ad pugnam & se & totum exercitum suum vltro
dedit Cyro. Itaq; amissio Medorū regno victus
est Astyages, ceterum seruauit eum Cyrus & pro
regia dignitate traclari iussit. Incidit hęc immuta-
tio in regnum Medorū ob tyrannidē regis, propter
quam & translatum est ad Persas totum imperium.